
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

privind achiziționarea serviciilor de pază și supraveghere pentru anul 2025 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 

   CPV:79700000-1 
1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI. 

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 
Nr. 

d/o 
Obiectivul  păzit 

Unitatea 

de 

măsură  

Cantitate
a  

Specificarea tehnică deplină solicitată 

 Lotul 1 

Servicii Pază fizică 

  Cerințe tehnice 

1 Servicii de pază fizică a 

postului -Centrul Medicilor 

de Familie nr. 12 inclusiv 

garajul auto cu intrare 

separată, str. M. Costin, 17/1 

lună 12 Specificaţia tehnică la serviciile de pază fizică 

 a obiectivelor şi valorilor materiale 

 

Tipul pazei – serviciul de pază fizică  

Locul asigurării pazei  și supravegherii- subdiviziunile 

IMSP AMT Rîșcani (CCD –str. A.Russo 11, CMF 10, 

Neovita-str. Socoleni 19, CMF 11-str.P.Rareș 32, CMF 12 –

str. M.Costin 17/1) 

Regimul de lucru al pazei fizice: luni-vineri: 17.00-08.00, 

sîmbătă 08.00-08.00, duminică şi zilele de sărbători: 08.00-

08.00. Serviciul de supraveghere a 6 case (buton de alarmă) 

24/24 ore. (CCD-2 unit; CMF 10-1 unit; Neovita-1 unit; 

CMF 11-1 unit; CMF 12-1 unit) 

Gardianul în comun cu persoana cu răspundere materială  a 

Beneficiarului predă și scoate de sub pază încăperile încuiate 

aflate în incinta obiectivului, contra semnătură în Registrul 

de predare-primire şi efectuează paza acestora pînă la 

predarea serviciului. Gardianul trebuie să fie asigurat cu 

buton de alarmă din contul Prestatorului. Gardianul asigură 

paza obiectivului şi valorilor materiale conform contractului 

încheiat, cu manifestarea unui comportament respectuos și 

corect la exercitarea obligațiunilor de pază și supraveghere. 

Cerinţe obligatorii făță de gardian: - Personal calificat 

pentru efectuarea serviciilor solicitate cu acțiuni de 

reacționare operativă. Cursuri de perfecţionare cu eliberarea  

certificatului de către MAI, - Vărsta  de la 30 pînă la 65 ani; 

- Lipsa antecedentelor penale (cazier juridic), - Certificat 

medical eliberat de  dispensarul narcologic şi psihiatrie, - 

Echiparea gardianului cu uniformă și emblema firmei, - 

Verificarea obligatorie a paznicului la primirea obiectului la 

pază și pe perioada exercitării pazei obiectivului, cel puţin 

de 2 ori de Prestator, - Asigurarea cu butoane de alarmă şi 

cu echipament tehnic necesar pentru asigurarea pazei, din 

contul Prestatorului - Asigurarea cel puţin 3 paznici pentru 

asigurarea lucrului în schimburi, conform graficului şi 

prevederilor legislaţiei în vigoare.  

2 Servicii de pază fizică a 

postului -Centrul Medicilor 

de Familie nr. 11, str. P. 

Rareș, 32 

lună 12 

3 Servicii de pază fizică a 

postului -Centrul Centrul 

Consultativ Diagnostic, str. 

Al. Russo,11 

lună 12 

4 Servicii de pază fizică a 

postului -Centrul Medicilor 

de Familie nr. 10, str. 

Socoleni, 19 

lună 12 

    



Sosirea grupei operative în 3-5 minute la obiectul 

supravegheat și păzit în cazul declanșării sistemului de 

semnalizare (la casă) și în cazurile de pătrunderi ilegale și 

sustrageri cu efectuarea procedurilor corespunzătoare. 

 Servicii de supraveghere     

 

Servicii de supraveghere 

Casa din cadrul Centrului 

Consultativ Diagnostic, et. 

5, str. Al. Russo, 11  

lună 12 Tipul pazei - PC și buton de alarma, regim de lucru: NON-

STOP. Sosirea în 3-5 minute a grupei operatirve la obiectul 

suprevegheat și păzit în cazul declanșării sistemului de 

semnalizare. Tehnica de pază disponibilă care necesită a fi 

deservită: Panou de receptive “PIMA RX6” - 1 buc; Sensor 

la miscare “DSC BV-301D” - 1 buc; Sensor la sparghere “ 

DSC AC-101” - 1 buc; Sensor la deschidere “СМК-1” - 4 

buc; Sursa de alimentare “DANTOM 12V/3A” - 1 buc; 

Accumulator “12V / 7A Ultraccel” - 2 buc; Radioemitiator 

“NAT-230” - 1 buc; Suprafața totală-14 m2.  

 

Servicii de supraveghere 

Casele din cadrul IMSP 

AMT Rîșcani (CCD,str. Al. 

Russo, 11;  

lună 12 Tipul pazei si buton de alarma cu oferirea echipamentului 

de operatorul economic, regim de lucru: NON-STOP. 

Sosirea în 3-5 minute a grupei operatirve la obiectul 

suprevegheat și păzit în cazul declanșării sistemului de 

semnalizare. 

 

Servicii de supraveghere 

Casele din cadrul IMSP 

AMT Rîșcani  CMF nr. 10, 

str. Socoleni, 19) 

lună 12 Tipul pazei si buton de alarma cu oferirea echipamentului 

de operatorul economic, regim de lucru: NON-STOP. 

Sosirea în 3-5 minute a grupei operatirve la obiectul 

suprevegheat și păzit în cazul declanșării sistemului de 

semnalizare. 

 

Servicii de supraveghere 

Casele din cadrul IMSP 

AMT Rîșcani  CMF nr. 10, 

str. Socoleni, 19 Neovita;  

lună 12 Tipul pazei si buton de alarma cu oferirea echipamentului 

de operatorul economic, regim de lucru: NON-STOP. 

Sosirea în 3-5 minute a grupei operatirve la obiectul 

suprevegheat și păzit în cazul declanșării sistemului de 

semnalizare. 

 

Servicii de supraveghere 

Casele din cadrul IMSP 

AMT Rîșcani  CMF nr. 11, 

str.P. Rareș, 32;  

lună 12 Tipul pazei si buton de alarma cu oferirea echipamentului 

de operatorul economic, regim de lucru: NON-STOP. 

Sosirea în 3-5 minute a grupei operatirve la obiectul 

suprevegheat și păzit în cazul declanșării sistemului de 

semnalizare. 

 

Servicii de supraveghere 

Casele din cadrul IMSP 

AMT Rîșcani CMF nr. 12, 

str. M. Costin 17/1) 

lună 12 Tipul pazei si buton de alarma cu oferirea echipamentului 

de operatorul economic, regim de lucru: NON-STOP. 

Sosirea în 3-5 minute a grupei operatirve la obiectul 

suprevegheat și păzit în cazul declanșării sistemului de 

semnalizare. 

     

 
Valoarea estimativă fără 

TVA 
  

1307246.25 lei 

Notă: IMSP AMT Rîșcani intră în Lista obiectivelor asupra cărora se interzice activitatea 

particulară de pază conform Legii nr.283/2003 privind activitatea particulară de detectiv 

și de pază. 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul 

maxim al acestora._ nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.                                                                                                    

a) Termenii și condițiile prestare solicitați: 01.01.2025-31.12.2025 

Buton Pază-Alarmă 24/24 ore. 

Pază fizică  17.00-8.00., sîmbătă, duminică şi zilele de sărbători: 08.00-08.00. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2025 - 31.12.2025. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu 



14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative 

(după caz):  nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual 

impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat electronic Obligatoriu 

2 
Cerere de participare, 

conform anexei nr.7 
Semnat electronic Obligatoriu 

3 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei, conform 

anexei nr.8 

Semnat electronic Obligatoriu 

4 
Specificații tehnice, conform 

anexei nr. 22 
Semnat electronic Obligatoriu 

5 
Specificații de preț, conform 

anexei nr. 23 
Semnat electronic Obligatoriu 

6 

Garanția pentru ofertă va fi 
în valoare de 2% din 

valoarea ofertei fără TVA   

Anexa nr. 9, garanție emisă de o bancă comercială sau transfer la 
contul autorității contractante confirmata prin aplicarea semnăturii 

electronice a OE  

Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă (emisă de o 

bancă comercială) conform formularului F3.2 din secţiunea a 3-

a – Formulare pentru depunerea ofertei 
sau 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare:  
Beneficiarul plăţii: I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI  

Denumirea Băncii: B.C.’VICTORIABANK’S.A. fil.nr.12 

Chisinau  

Codul fiscal: 1003600153212  

IBAN: MD77VI000002251312105MDL  

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia publică nr. 

__________________________" 

Obligatoriu  

7 Ultimul raport financiar  Semnat electronic Obligatoriu 

8 

Declaraţie privind personalul 

de specialitate propus pentru 

implementarea contractului 
(pentru exercitarea funcției 

de paznic) conform (anexei 

nr. 14); 

Semnat electronic Obligatoriu 

9 Extras din Registru de Stat  
Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului. 

Obligatoriu 

10 

Demonstrarea accesului la 

infrastructură, și utilaj și 
echipament, pentru 

îndeplinirea corespunzătoare 

a Contractului 

Declarație privind existența utilajului, dotărilor specifice și 

echipament, mijloacelor de transport și cel puțin a 2 grupe operative 
în sec. Rîșcani,  pentru a fi asigurată sosirea grupei în 3-5 min, în caz 

de necesitate, necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

condițiilor contractului 

Obligatoriu 

11 

Declarație privind lista 
principalelor prestări 

similare efectuate în ultimii 
3 ani de activitate. Minim 3 

ani de experienţă specifică în 

prestarea serviciilor similare. 
Conform anexei nr.12 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

12 

Garanția de bună execuție a 

Contractului în valoare de 

5% din suma contractului. 
 

 

 

 Garanţia de bună execuţie prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: Beneficiarul 

plăţii: I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ 

RÎŞCANI  

Denumirea Băncii: B.C.’VICTORIABANK’S.A. fil.nr.12 

Chisinau  

Codul fiscal: 1003600153212  

IBAN: MD77VI000002251312105MDL  

 Sau Garanția de bună execuție conform Anexei nr.10 din 
documentația standard. * (Se va prezenta doar de către ofertantul 

declarat cîștigător odată cu semnarea Contractului) 

Obligatoriu 



13 

Declarație privind 
confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

Formularul aprobat prin 
Ordinul MF al RM nr.145 

din 24.11.2020, completat și 

confirmat prin semnatura 
electronică a 

aparticipantului. *  

(Se va prezenta doar de către ofertantul declarat cîștigător odată cu 
semnarea Contractului) 

Obligatoriu 

16. Garanția pentru ofertă, în cuantumul 2%. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, 5 %. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația 

electronică. Numărul de runde – 3. Timpul pentru fiecare rundă este stabilită automat de 

SIA RSAP. Pasul minim – 1%. Totodată, în cazul în care va fi oferit acelaș preț minim, iar 

operatorii vor întruni cerințele de calificare – cîștigător va fi desemnat operatorul economic 

care a încărcat primul oferta în cadrul SIA RSAP MTender. 

20. Modalitatea de semnare și prezentare a contractului: contractul va fi prezentat semnat 

în decurs de 5 zile după expirarea termenului de așteptare prevăzut de Legea 131/15. 

Contractul va fi însoțit de garanția de bună execuție, în caz contrat vor fi aplicate prevederile 

punctului 93 din prezenta documentație standard. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu 

22. Ofertele se prezintă în valuta_MDL_ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: conform prețului minim și 

să întrunească cerințele solicitate. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică 

 
Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]conform SIA RSAP 

- pe: [data]_ conform SIA RSAP _________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, 

cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

română. 



31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 

un astfel de anunţ:______________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 

de participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice  

Facturarea electronică da 

Plățile electronice  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _____________________ Elena Rotari 

 
 


		2024-10-30T15:13:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-10-30T17:50:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




